
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Politiche Sociali 

 

Determinazione nr. 556 del 27/06/2024  

Proposta nr. 582 del 27/06/2024   

 

OGGETTO: EMERGENZA UCRAINA- MISURA DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE 

DEI PROFUGHI PRESENTI NEL TERRITORI DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 119 DEL 02.05.2024 – 

APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA   

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Giugno  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA POLITICHE SOCIALI 

 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 26.09.2019 è stata approvata la 

riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31.12.2021 num. 5 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2023, incarico prorogato fino al 30.06.2024 con 

Decreto Sindacale del 22.12.2023 num. 3; 

Visto: 

 la legge n. 213 del 30.12.2023, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 marzo 2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2025-2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13 marzo 2024 con la quale è stato 

deliberato il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 28.03.2024 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 e assegnate le risorse finanziarie ai 

funzionari responsabili; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 09.04.2024 con la quale è stato approvato 

il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  2024/2026;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 04.06.2024 con la quale è stato 

aggiornato il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  

2024/2026;  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

 

Considerato che con l’art.1 lettera c) della L. 46/2023 è stata ripartita un’ulteriore somma in favore 

dei comuni che ospitavano un consistente numero di profughi dall’Ucraina, rapportati alla 

popolazione residente e, al Comune di Castiglione del Lago è stata assegnata l’ulteriore cifra di € 

2369,64 per potenziare l’offerta di servizi sociali in favore dei profughi; 



  

Atteso che i profughi presenti nel territorio hanno reperito autonomamente le loro sistemazioni, 

fruendo del supporto di cittadini, familiari, di Associazioni e Organizzazioni locali; 

  

Richiamata la Deliberazione della Giunta Municipale n. 119 del giorno 02.05.2024 in cui sono stati 

elaborati i criteri per l’erogazione dei contributi economici in favore dei profughi ucraini, in base ai 

progetti individualizzati che saranno formulati da parte delle Assistenti Sociali e validati dalla 

Commissione Tecnica prevista dall’Art.10 del Regolamento Comunale per le prestazioni agevolate; 

  

Ritenuto opportuno approvare l’avviso pubblico e il relativo modello di domanda allegati alla 

presente determinazione quali parti integranti e sostanziali e di stabilire i termini per la 

presentazione delle domande; 

  

Atteso che la misura troverà adeguata copertura economica nel cap. 1021/970 del bilancio dell’Ente 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di approvare l’avviso pubblico e il relativo modello di domanda allegati alla presente 

determinazione quali parti integranti e sostanziali dell’atto; 

2. Di disporre che il termine per la raccolta delle domande di accesso alla misura di cui trattasi 

debba essere fissato dal giorno successivo alla pubblicazione fino alle ore 13.00 del giorno 

30.07.2024; 

3. Di prendere atto che la misura troverà adeguata copertura economica al cap. 1021/970 del 

Bilancio dell’Ente 

 

4. di ATTESTARE  di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 

decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno  sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto 

di stabilità interno; 

 

5. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 

      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 27/06/2024  Il Funzionario Responsabile  

  Emanuela Bisogno / InfoCert S.p.A.  

 

 


